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1. 2020年3月期の連結業績（2019年4月1日～2020年3月31日）

(1) 連結経営成績 （％表示は対前期増減率）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する当期

純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2020年3月期 913,775 1.8 83,638 6.1 78,085 13.9 42,277 △8.6

2019年3月期 897,366 4.8 78,844 △24.4 68,539 △33.1 46,252 △32.4

（注）包括利益 2020年3月期 33,627百万円 （△1.6％） 2019年3月期 34,189百万円 （△63.0％）

1株当たり当期純利益
潜在株式調整後1株当たり

当期純利益
自己資本当期純利

益率
総資産経常利益率 売上高営業利益率

円 銭 円 銭 ％ ％ ％

2020年3月期 230.96 ― 5.3 2.8 9.2

2019年3月期 252.68 ― 5.8 2.5 8.8

（参考） 持分法投資損益 2020年3月期 11,320百万円 2019年3月期 9,657百万円

(2) 連結財政状態

総資産 純資産 自己資本比率 1株当たり純資産
百万円 百万円 ％ 円 銭

2020年3月期 2,805,390 857,387 28.8 4,412.84

2019年3月期 2,766,179 845,582 28.8 4,356.54

（参考） 自己資本 2020年3月期 807,764百万円 2019年3月期 797,459百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況
営業活動によるキャッシュ・フロー 投資活動によるキャッシュ・フロー 財務活動によるキャッシュ・フロー 現金及び現金同等物期末残高

百万円 百万円 百万円 百万円

2020年3月期 159,245 △161,711 △27,737 157,212

2019年3月期 148,423 △170,432 74,622 187,077

2. 配当の状況

年間配当金 配当金総額
（合計）

配当性向
（連結）

純資産配当
率（連結）第1四半期末 第2四半期末 第3四半期末 期末 合計

円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 百万円 ％ ％

2019年3月期 ― 35.00 ― 40.00 75.00 13,728 29.7 1.7

2020年3月期 ― 35.00 ― 40.00 75.00 13,728 32.5 1.7

2021年3月期(予想) ― 35.00 ― 40.00 75.00 29.2

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）
（％表示は、対前期増減率）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する

当期純利益
1株当たり当期

純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 915,000 0.1 85,000 1.6 75,000 △4.0 47,000 11.2 256.76



※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） ： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 無

② ①以外の会計方針の変更 ： 無

③ 会計上の見積りの変更 ： 無

④ 修正再表示 ： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 2020年3月期 183,051,100 株 2019年3月期 183,051,100 株

② 期末自己株式数 2020年3月期 2,441 株 2019年3月期 2,151 株

③ 期中平均株式数 2020年3月期 183,048,830 株 2019年3月期 183,049,193 株

（参考）個別業績の概要

1. 2020年3月期の個別業績（2019年4月1日～2020年3月31日）

(1) 個別経営成績 （％表示は対前期増減率）

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2020年3月期 571,291 △11.7 24,886 33.2 60,597 11.4 57,377 8.7

2019年3月期 646,958 5.3 18,678 △56.6 54,405 3.7 52,784 25.9

1株当たり当期純利益
潜在株式調整後1株当たり当期純

利益
円 銭 円 銭

2020年3月期 313.46 ―

2019年3月期 288.36 ―

(2) 個別財政状態

総資産 純資産 自己資本比率 1株当たり純資産
百万円 百万円 ％ 円 銭

2020年3月期 2,420,106 660,817 27.3 3,610.06

2019年3月期 2,211,815 622,277 28.1 3,399.51

（参考） 自己資本 2020年3月期 660,817百万円 2019年3月期 622,277百万円

2. 2021年3月期の個別業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）
（％表示は、対前期増減率）

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
1株当たり当期

純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 554,000 △3.0 21,000 △15.6 46,000 △24.1 43,000 △25.1 234.91

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、予想
数値と異なる場合があります。業績予想に関する事項については、添付資料4ページ「(4) 今後の見通し」をご覧ください。

・決算補足説明資料については、当社ホームページに掲載しております。
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１．経営成績等の概況 

(1) 当期の経営成績の概況 

①販売電力量 

電気事業の水力は、出水率が前期を下回った（106％→101％）こと等により、前期に対し 5.3％減少の 91

億 kWhとなりました。火力についても、発電所利用率が前期を下回った（当社個別：79％→77％）こと等に

より、前期に対し 5.3％減少の 520 億 kWh となりましたが、卸電力取引市場等から調達した電力の小売電気

事業者向け販売が増加したこと等により、電気事業全体では、前期に対し 5.4％増加の 731 億 kWh となりま

した。 

海外事業については、前期に対し 43.1％増加の 156億 kWhとなりました。 

 

②収支の概況 

収入面は、海外事業の販売電力量が増加したこと等により、売上高（営業収益）は前期に対し 1.8％増加

の9,137億円となりました。営業外収益は為替差益の計上等により、前期に対し40.5％増加の265億円とな

り、経常収益は前期に対し 2.6％増加の 9,403億円となりました。 

一方、費用面は、電気事業の火力発電所利用率の低下による燃料費の減少はあったものの、他社購入電

源費の増加や海外事業の燃料費の増加等により、営業費用は前期に対し 1.4％増加の 8,301 億円となり、こ

れに営業外費用を加えた経常費用は、前期に対し 1.7％増加の 8,622億円となりました。 

この結果、経常利益は前期に対し 13.9％増加の 780 億円となりました。これに当社の持分法適用関連会

社である Birchwood Power Partners, L.P.の事業に関する減損損失相当額である関係会社事業損失を特別損

失に計上したこと等により、親会社株主に帰属する当期純利益は、前期に対し 8.6％減少の 422 億円となり

ました。 

なお、報告セグメント別の業績は次のとおりです。 

 

（電気事業） 

売上高（電気事業営業収益）は、卸電力取引市場等から調達した電力の小売電気事業者向け販売の増

加はあったものの、燃料価格及び火力発電所利用率の低下等により、前期に対し 1.4％減少の 6,860 億円

となりました。 

セグメント利益は、退職給付費用の増加はあったものの、燃料価格及び火力発電所利用率の低下によ

る燃料費の減少や既設設備の撤去費用の減少等により、前期に対し83.2％増加の274億円となりました。 

 

（電力周辺関連事業） 

売上高（その他事業営業収益）は、連結子会社の石炭販売収入の減少等により、前期に対し 12.0％減

少の 4,005億円となりました。 

セグメント利益は、売上の減少等により、前期に対し 30.1％減少の 185億円となりました。 

 

（海外事業） 

売上高（海外事業営業収益）は、販売電力量の増加等により、前期に対し 27.0％増加の 1,790 億円と

なりました。 

セグメント利益は、為替差益の計上等により、前期に対し 16.0％増加の 339億円となりました。 

 

（その他の事業） 

売上高（その他事業営業収益）は、前期に対し 27.0％減少の 221億円となりました。 

セグメント利益は、前期に対し 59.0％減少の 5億円となりました。 
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(2) 当期の財政状態の概況 

資産については、米国ジャクソンガス火力発電所建設工事の進捗等により、前期末から 392 億円増加し 2

兆 8,053億円となりました。 

一方、負債については、前期末から 274億円増加し 1兆 9,480億円となりました。このうち、有利子負債

額は前期末から 55 億円増加し 1 兆 6,484 億円となりました。なお、有利子負債額のうち 2,692 億円は海外

事業のノンリコースローン（責任財産限定特約付借入金）です。 

また、純資産については、繰延ヘッジ損益の減少はあったものの、親会社株主に帰属する当期純利益の

計上等により、前期末から 118億円増加し 8,573億円となりました。 

以上の結果、自己資本比率は 28.8％となりました。 

 

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 

（営業活動によるキャッシュ・フロー） 

営業活動によるキャッシュ・フローは、前期に対し 108億円増加の 1,592億円の収入となりました。 

 

（投資活動によるキャッシュ・フロー） 

投資活動によるキャッシュ・フローは、米国ジャクソンガス火力発電所建設による設備投資の増加は

あったものの、昨年度実施した英国洋上風力発電事業の権益取得の反動減等により、前期に対し 87 億円

減少の 1,617億円の支出となりました。 

 

（財務活動によるキャッシュ・フロー） 

財務活動によるキャッシュ・フローは、社債の発行による収入の減少に加え、社債の償還や長期借入

金の返済による支出の増加等により、前期の 746億円の収入に対し 277億円の支出となりました。 

 

以上の結果、現金及び現金同等物の当期末残高は、前期末残高に対し 298億円減少の 1,572億円となりま

した。 
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(4) 今後の見通し 

2021 年 3 月期の業績予想は、販売電力量について、電気事業では水力は平年並みの出水を想定、火力の

竹原新 1号機運転開始による増加や風力の増加を見込む一方、卸電力取引市場での電力市場価格の低下を考

慮し、また、海外事業ではタイ国での発電計画量を織り込み、売上高は 2020 年 3 月期に対し 0.1％増加の

9,150億円、営業利益は同 1.6％増加の 850億円、経常利益は同 4.0％減少の 750億円、親会社株主に帰属す

る当期純利益は同 11.2％増加の 470億円となる見通しです。 

なお、電気事業については、新型コロナウイルス感染拡大の影響による経済活動の低迷等による資源価

格の低下や電力需要の減少により、電力市場価格が年間を通じて低下していると仮定したものであり、実際

の収束時期によっては変動する可能性があります。 

 

【主要諸元】 

［販売電力量］ 

区分 項目 

 

2020年 3月期 2021年 3月期 

電
気
事
業 

水力 
販売電力量 （億 kWh） 91 90 

出水率 （％） 101 100 

火力 
販売電力量 （億 kWh） 520 538 

設備利用率 ＊1 （％） 77 76 

風力 販売電力量 （億 kWh） 8 11 

その他 ＊2 販売電力量 （億 kWh） 110 123 

海外事業 販売電力量 （億 kWh） 156 162 

＊1 J-POWER（個別）火力の設備利用率 

＊2 卸電力取引市場等から調達した電力 

 

［為替レート］ 

 2020年 3月期 2021年 3月期 

円／ドル ※12月末日レート 109.56 110.00 

円／タイバーツ ※12月末日レート     3.63 3.30 

 

 

２．会計基準の選択に関する基本的な考え方 

当社グループの主たる事業は電気事業であり、当社の連結財務諸表は「連結財務諸表の用語、様式及び

作成方法に関する規則」（昭和 51 年大蔵省令第 28 号）に準拠し「電気事業会計規則」（昭和 40 年通商産業

省令第 57号）に準じて作成しております。 

ＩＦＲＳの適用につきましては、今後の事業展開を考慮のうえ、検討を進めていく予定です。 
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３．連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2019年３月31日)

当連結会計年度
(2020年３月31日)

資産の部

固定資産 2,401,671 2,471,347

電気事業固定資産 944,323 965,082

水力発電設備 351,141 353,720

汽力発電設備 302,274 296,715

内燃力発電設備 2,967 2,377

新エネルギー等発電設備 44,169 72,492

送電設備 150,699 147,922

変電設備 29,833 28,896

通信設備 8,552 8,597

業務設備 54,684 54,359

海外事業固定資産 312,128 316,333

その他の固定資産 94,836 90,924

固定資産仮勘定 582,083 647,160

建設仮勘定及び除却仮勘定 582,083 647,160

核燃料 74,514 74,812

加工中等核燃料 74,514 74,812

投資その他の資産 393,785 377,033

長期投資 313,339 288,706

繰延税金資産 53,321 59,413

その他 27,123 28,994

貸倒引当金（貸方） － △81

流動資産 364,508 334,043

現金及び預金 121,187 159,325

受取手形及び売掛金 84,686 80,466

たな卸資産 53,483 50,375

その他 105,149 43,876

貸倒引当金（貸方） － △0

資産合計 2,766,179 2,805,390
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(単位：百万円)

前連結会計年度
(2019年３月31日)

当連結会計年度
(2020年３月31日)

負債の部

固定負債 1,622,378 1,642,354

社債 614,992 604,993

長期借入金 852,269 865,369

リース債務 1,106 2,218

その他の引当金 30 29

退職給付に係る負債 57,790 60,119

資産除去債務 29,023 30,877

繰延税金負債 19,455 16,715

その他 47,709 62,031

流動負債 298,219 305,648

1年以内に期限到来の固定負債 159,335 161,013

短期借入金 15,278 14,952

支払手形及び買掛金 25,457 28,729

未払税金 17,155 19,430

その他の引当金 678 622

資産除去債務 368 386

その他 79,946 80,514

負債合計 1,920,597 1,948,003

純資産の部

株主資本 777,699 806,197

資本金 180,502 180,502

資本剰余金 119,927 119,877

利益剰余金 477,276 505,825

自己株式 △7 △8

その他の包括利益累計額 19,760 1,567

その他有価証券評価差額金 12,482 6,156

繰延ヘッジ損益 △7,293 △23,263

為替換算調整勘定 17,551 22,479

退職給付に係る調整累計額 △2,979 △3,806

非支配株主持分 48,123 49,623

純資産合計 845,582 857,387

負債純資産合計 2,766,179 2,805,390
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(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)
前連結会計年度

(自 2018年４月１日
至 2019年３月31日)

当連結会計年度
(自 2019年４月１日
至 2020年３月31日)

営業収益 897,366 913,775

電気事業営業収益 693,790 684,155

海外事業営業収益 141,024 179,094

その他事業営業収益 62,551 50,525

営業費用 818,521 830,136

電気事業営業費用 652,781 629,287

海外事業営業費用 112,003 151,810

その他事業営業費用 53,737 49,039

営業利益 78,844 83,638

営業外収益 18,894 26,537

受取配当金 1,592 1,465

受取利息 1,357 1,264

持分法による投資利益 9,657 11,320

為替差益 742 7,498

その他 5,545 4,989

営業外費用 29,200 32,091

支払利息 26,377 26,293

その他 2,822 5,797

当期経常収益合計 916,261 940,313

当期経常費用合計 847,722 862,228

当期経常利益 68,539 78,085

特別損失 － 12,497

関係会社事業損失 － 8,911

減損損失 － 3,586

税金等調整前当期純利益 68,539 65,587

法人税、住民税及び事業税 17,149 15,611

法人税等調整額 △3,947 △3,620

法人税等合計 13,201 11,990

当期純利益 55,337 53,596

非支配株主に帰属する当期純利益 9,084 11,319

親会社株主に帰属する当期純利益 46,252 42,277
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連結包括利益計算書

(単位：百万円)
前連結会計年度

(自 2018年４月１日
至 2019年３月31日)

当連結会計年度
(自 2019年４月１日
至 2020年３月31日)

当期純利益 55,337 53,596

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 △4,420 △6,426

繰延ヘッジ損益 1,047 △11,084

為替換算調整勘定 △11,780 5,922

退職給付に係る調整額 △3,889 △828

持分法適用会社に対する持分相当額 △2,103 △7,552

その他の包括利益合計 △21,147 △19,969

包括利益 34,189 33,627

（内訳）

親会社株主に係る包括利益 23,898 24,083

非支配株主に係る包括利益 10,291 9,543

   

電源開発㈱(9513) 2020年3月期 決算短信

8



(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度（自 2018年４月１日 至 2019年３月31日）

(単位：百万円)

株主資本

資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

当期首残高 180,502 119,927 444,753 △6 745,176

当期変動額

剰余金の配当 △13,728 △13,728

親会社株主に帰属する

当期純利益
46,252 46,252

自己株式の取得 △1 △1

非支配株主との取引に

係る親会社の持分変動
― ―

株主資本以外の項目の

当期変動額（純額）

当期変動額合計 ― ― 32,523 △1 32,522

当期末残高 180,502 119,927 477,276 △7 777,699

その他の包括利益累計額

非支配株主持分 純資産合計その他有価証券

評価差額金
繰延ヘッジ損益

為替換算

調整勘定

退職給付に係る

調整累計額

その他の包括

利益累計額合計

当期首残高 16,822 △6,580 30,960 912 42,114 48,833 836,124

当期変動額

剰余金の配当 △13,728

親会社株主に帰属する

当期純利益
46,252

自己株式の取得 △1

非支配株主との取引に

係る親会社の持分変動
―

株主資本以外の項目の

当期変動額（純額）
△4,339 △712 △13,409 △3,892 △22,354 △710 △23,064

当期変動額合計 △4,339 △712 △13,409 △3,892 △22,354 △710 9,457

当期末残高 12,482 △7,293 17,551 △2,979 19,760 48,123 845,582
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当連結会計年度（自 2019年４月１日 至 2020年３月31日）

(単位：百万円)

株主資本

資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

当期首残高 180,502 119,927 477,276 △7 777,699

当期変動額

剰余金の配当 △13,728 △13,728

親会社株主に帰属する

当期純利益
42,277 42,277

自己株式の取得 △0 △0

非支配株主との取引に

係る親会社の持分変動
△50 △50

株主資本以外の項目の

当期変動額（純額）

当期変動額合計 ― △50 28,548 △0 28,497

当期末残高 180,502 119,877 505,825 △8 806,197

その他の包括利益累計額

非支配株主持分 純資産合計その他有価証券

評価差額金
繰延ヘッジ損益

為替換算

調整勘定

退職給付に係る

調整累計額

その他の包括

利益累計額合計

当期首残高 12,482 △7,293 17,551 △2,979 19,760 48,123 845,582

当期変動額

剰余金の配当 △13,728

親会社株主に帰属する

当期純利益
42,277

自己株式の取得 △0

非支配株主との取引に

係る親会社の持分変動
△50

株主資本以外の項目の

当期変動額（純額）
△6,325 △15,969 4,928 △826 △18,193 1,500 △16,693

当期変動額合計 △6,325 △15,969 4,928 △826 △18,193 1,500 11,804

当期末残高 6,156 △23,263 22,479 △3,806 1,567 49,623 857,387
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(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)
前連結会計年度

(自 2018年４月１日
至 2019年３月31日)

当連結会計年度
(自 2019年４月１日
至 2020年３月31日)

営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前当期純利益 68,539 65,587

減価償却費 79,979 83,009

減損損失 632 3,586

固定資産除却損 4,786 3,963

関係会社事業損失 － 8,911

退職給付に係る負債の増減額（△は減少） △2,777 1,161

受取利息及び受取配当金 △2,950 △2,729

支払利息 26,377 26,293

売上債権の増減額（△は増加） 6,211 5,818

たな卸資産の増減額（△は増加） △1,315 3,926

仕入債務の増減額（△は減少） 3,394 322

持分法による投資損益（△は益） △9,657 △11,320

その他 9,378 △2,064

小計 182,599 186,466

利息及び配当金の受取額 15,749 16,036

利息の支払額 △26,102 △25,724

法人税等の支払額 △23,822 △17,531

営業活動によるキャッシュ・フロー 148,423 159,245

投資活動によるキャッシュ・フロー

固定資産の取得による支出 △106,009 △149,520

投融資による支出 △74,457 △10,912

投融資の回収による収入 10,410 7,055

その他 △375 △8,333

投資活動によるキャッシュ・フロー △170,432 △161,711

財務活動によるキャッシュ・フロー

社債の発行による収入 119,548 69,698

社債の償還による支出 △40,000 △60,000

長期借入れによる収入 79,720 87,624

長期借入金の返済による支出 △74,860 △101,962

短期借入れによる収入 63,470 62,565

短期借入金の返済による支出 △64,991 △62,896

コマーシャル・ペーパーの発行による収入 83,000 －

コマーシャル・ペーパーの償還による支出 △83,000 －

配当金の支払額 △13,729 △13,727

非支配株主への配当金の支払額 △10,826 △8,217

その他 16,289 △821

財務活動によるキャッシュ・フロー 74,622 △27,737

現金及び現金同等物に係る換算差額 △2,375 337

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） 50,237 △29,865

現金及び現金同等物の期首残高 136,840 187,077

現金及び現金同等物の期末残高 187,077 157,212
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(5) 継続企業の前提に関する注記 

該当事項はありません。 

 

 

(6) 連結財務諸表に関する注記事項 

（セグメント情報） 

１．報告セグメントの概要 

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が

経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものでありま

す。 

当社グループは、当社、子会社 74社及び関連会社 109社（2020年 3月 31日現在）によって構成されて

おり、水力、火力、風力など当社又は関係会社で保有する発電所による発電事業を行っているほか、送

電事業として当社で保有する送・変電設備により、沖縄電力㈱を除く一般送配電事業者 9社の電力託送を

行っております。 

当社グループの事業の内容としては、当社及び関係会社が行う「電気事業」、電気事業を補完し電気事

業の円滑かつ効率的な遂行に資する「電力周辺関連事業」、海外における発電事業及びその関連事業を行

う「海外事業」並びに当社グループの保有する経営資源、ノウハウを活用して行う石炭販売事業等の

「その他の事業」の 4つを報告セグメントとしております。 

 

２．報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額の算定方法 

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は連結財務諸表の作成方法と同一であり、報告セグ

メントの利益は、経常利益ベースの数値であります。セグメント間の売上高は、第三者間取引価格に基

づいております。 

 

  

電源開発㈱(9513) 2020年3月期 決算短信

12



３．報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額に関する情報 

前連結会計年度（自 2018年４月１日 至 2019年３月31日） 

（単位：百万円） 

 

報告セグメント  
調整額 

（注1） 

連結財務 
諸表計上額 

（注2） 電気事業 
電力周辺 

関連事業 
海外事業 

その他の 

事業 
計 

売上高        

外部顧客への売上高 693,790 35,518 141,024 27,032 897,366 - 897,366 
セグメント間の 
内部売上高又は振替高 1,859 419,835 - 3,330 425,026 △425,026 - 

計 695,650 455,354 141,024 30,363 1,322,393 △425,026 897,366 

セグメント利益 14,995 26,468 29,284 1,388 72,136 △3,597 68,539 

セグメント資産 2,006,157 275,549 657,109 18,244 2,957,061 △190,881 2,766,179 

その他の項目        

減価償却費 58,413 5,579 17,527 303 81,824 △1,845 79,979 

受取利息 106 385 907 65 1,464 △107 1,357 

支払利息 13,125 102 13,168 88 26,484 △107 26,377 

持分法投資利益 
又は損失（△） 

△1,383 - 11,041 - 9,657 - 9,657 

持分法適用会社への 
投資額 

30,475 - 218,709 - 249,184 - 249,184 

有形固定資産及び 
無形固定資産の増加額 

99,924 4,850 4,711 700 110,187 △2,406 107,780 

（注）１．調整額の内訳は以下のとおりです。 

(1) セグメント利益の調整額△3,597百万円には、セグメント間取引消去△3,623百万円が含まれております。 

(2) セグメント資産の調整額△190,881百万円には、債権の相殺消去△174,309百万円が含まれております。 

(3) 減価償却費の調整額△1,845百万円には、セグメント間取引消去△1,805百万円が含まれております。 

(4) 受取利息、支払利息、有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額は、セグメント間取引消去であります。 

２．セグメント利益は、連結財務諸表の当期経常利益と調整を行っております。 

 

当連結会計年度（自 2019年４月１日 至 2020年３月31日） 

（単位：百万円） 

 

報告セグメント  
調整額 

（注1） 

連結財務 
諸表計上額 

（注2） 電気事業 
電力周辺 

関連事業 
海外事業 

その他の 

事業 
計 

売上高        

外部顧客への売上高 684,155 31,988 179,094 18,537 913,775 - 913,775 
セグメント間の 
内部売上高又は振替高 1,853 368,597 - 3,623 374,073 △374,073 - 

計 686,008 400,585 179,094 22,160 1,287,849 △374,073 913,775 

セグメント利益 27,466 18,507 33,965 569 80,508 △2,423 78,085 

セグメント資産 2,040,598 244,503 680,942 15,627 2,981,672 △176,281 2,805,390 

その他の項目        

減価償却費 59,111 6,754 18,723 333 84,923 △1,913 83,009 

受取利息 93 299 904 62 1,360 △95 1,264 

支払利息 12,706 96 13,498 87 26,389 △95 26,293 

持分法投資利益 
又は損失（△） 

△1,250 - 12,571 - 11,320 - 11,320 

持分法適用会社への 
投資額 

29,887 - 204,844 - 234,731 - 234,731 

有形固定資産及び 
無形固定資産の増加額 

116,971 16,581 27,232 420 161,206 1,490 162,696 

（注）１．調整額の内訳は以下のとおりです。 

(1) セグメント利益の調整額△2,423百万円には、セグメント間取引消去△2,447百万円が含まれております。 

(2) セグメント資産の調整額△176,281百万円には、債権の相殺消去△167,459百万円が含まれております。 

(3) 減価償却費の調整額△1,913百万円には、セグメント間取引消去△1,870百万円が含まれております。 

(4) 受取利息、支払利息、有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額は、セグメント間取引消去であります。 

２．セグメント利益は、連結財務諸表の当期経常利益と調整を行っております。 
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（１株当たり情報） 

 前連結会計年度 
（自 2018年４月 １日 
至 2019年３月 31日） 

当連結会計年度 
（自 2019年４月 １日 
至 2020年３月 31日） 

１株当たり純資産額 4,356円 54銭 4,412円 84銭 

１株当たり当期純利益 252円 68銭 230円 96銭 

（注）１ 潜在株式調整後１株当たり当期純利益は、新株予約権付社債等潜在株式がないため、記載

しておりません。 

 

   ２ １株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。 

 前連結会計年度 
（自 2018年４月 １日 
至 2019年３月 31日） 

当連結会計年度 
（自 2019年４月 １日 
至 2020年３月 31日） 

親会社株主に帰属する当期純利益 

（百万円） 
46,252 42,277 

普通株主に帰属しない金額（百万円） ― ― 

普通株式に係る親会社株主に帰属する 

当期純利益（百万円） 
46,252 42,277 

普通株式の期中平均株式数（千株） 183,049 183,048 

 

   ３ １株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。 

 前連結会計年度 
（2019年３月 31日） 

当連結会計年度 
（2020年３月 31日） 

純資産の部の合計金額（百万円） 845,582 857,387 

純資産の部の合計額から控除する金額 

（百万円） 
48,123 49,623 

（うち非支配株主持分（百万円）） （48,123） （49,623） 

普通株式に係る期末の純資産額 

（百万円） 
797,459 807,764 

１株当たり純資産額の算定に用いられた

期末の普通株式の数（千株） 
183,048 183,048 

 

 

（重要な後発事象） 

（当社事業の会社分割） 

2020年4月1日付で当社の完全子会社である電源開発送電事業分割準備株式会社に対して、送電事業を

会社分割により承継しました。また、この会社分割に伴い、同日付で電源開発送電事業分割準備株式会

社は電源開発送変電ネットワーク株式会社に商号を変更しております。 

なお、この会社分割により承継した事業並びに資産合計、負債合計の金額は以下のとおりであります。 

承継した事業  送電事業 

資産合計 250,082百万円  負債合計 218,562百万円 

 

（新型コロナウイルスの感染拡大） 

新型コロナウイルスの感染拡大は、当社グループの発電所建設工事等に影響を及ぼしていますが、

2020 年 4 月 30 日現在において、当該事象が経営成績及び財政状態に与える影響は合理的に見積もること

が困難な状況であります。 
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連 結 収 支 比 較 表

２０１９年 ４月 １日から
２０２０年 ３月３１日まで

（単位：百万円）
前連結会計年度 当連結会計年度

(A) (B) (B-A) (B-A)/A

897,366 913,775 16,408 1.8%

693,790 684,155 △ 9,635 △ 1.4%

642,409 631,011 △ 11,398 △ 1.8%

49,497 49,673 175 0.4%

1,883 3,470 1,587 84.3%

141,024 179,094 38,069 27.0%

62,551 50,525 △ 12,025 △ 19.2%

818,521 830,136 11,615 1.4%

652,781 629,287 △ 23,494 △ 3.6%
31,219 34,582 3,363 10.8%

299,286 240,144 △ 59,141 △ 19.8%
68,641 66,771 △ 1,870 △ 2.7%
41,057 41,677 619 1.5%
25,696 24,838 △ 858 △ 3.3%
56,608 57,241 632 1.1%

130,271 164,031 33,759 25.9%

112,003 151,810 39,806 35.5%

53,737 49,039 △ 4,697 △ 8.7%

78,844 83,638 4,793 6.1%

18,894 26,537 7,643 40.5%

1,592 1,465 △ 126 △ 8.0%

1,357 1,264 △ 93 △ 6.9%

9,657 11,320 1,663 17.2%

742 7,498 6,755 910.0%

5,545 4,989 △ 555 △ 10.0%

29,200 32,091 2,890 9.9%

26,377 26,293 △ 83 △ 0.3%

2,822 5,797 2,974 105.4%

916,261 940,313 24,051 2.6%

847,722 862,228 14,505 1.7%

68,539 78,085 9,545 13.9%

- 12,497 12,497 -

68,539 65,587 △ 2,952 △ 4.3%

17,149 15,611 △ 1,538 △ 9.0%
△ 3,947 △ 3,620 327 △ 8.3%

55,337 53,596 △ 1,740 △ 3.1%

9,084 11,319 2,234 24.6%

46,252 42,277 △ 3,975 △ 8.6%

（注）百万円未満を切捨てて表示しております。

租 税 公 課

修 繕 費

営 業 利 益

受 取 配 当 金

支 払 利 息

営 業 外 収 益

営 業 外 費 用

委 託 費

為 替 差 益

そ の 他

当 期 経 常 利 益

特 別 損 失

親会社株主に帰属する当期純利益

当 期 純 利 益

税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益

法 人 税 等 調 整 額
法人税、住民税及び事業税

非支配株主に帰属する当期純利益

［参考－１］

増減

燃 料 費

そ の 他 事 業 営 業 収 益

営 業 収 益

営 業 費 用

他 社 販 売 電 力 料

託 送 収 益

そ の 他

海 外 事 業 営 業 収 益

電 気 事 業 営 業 費 用
人 件 費

電 気 事 業 営 業 収 益

当 期 経 常 費 用 合 計

そ の 他 事 業 営 業 費 用

減 価 償 却 費
そ の 他

海 外 事 業 営 業 費 用

受 取 利 息

持 分 法 に よ る 投 資 利 益

そ の 他

当 期 経 常 収 益 合 計
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［参考－２］

［最大出力及び販売電力量等比較表］

（１）最大出力
（単位：ｋＷ）

前連結会計年度 当連結会計年度 増減
（A） （B） （B-A）

電気事業 17,542,449 17,268,849 △ 273,600

水力 8,575,369 8,560,369 △ 15,000

火力 8,523,420 8,173,420 △ 350,000

風力 443,660 535,060 91,400

海外事業 3,990,000 3,990,000 -

合計 21,532,449 21,258,849 △ 273,600

（２）販売電力量の実績
（単位：百万ｋＷｈ）

前連結会計年度 当連結会計年度 増減
（A） （B） （B-A）

電気事業 69,356 73,131 3,774

水力 9,709 9,196 △ 512

火力 54,946 52,053 △ 2,892

風力 815 865 50

その他 3,886 11,016 7,130

海外事業 10,927 15,640 4,712

合計 80,284 88,771 8,486

注)その他には、卸電力取引市場等から調達した電力の販売実績を記載しております。

（３）水力出水率及び火力利用率の実績（当社個別）
（単位：％）

前連結会計年度 当連結会計年度 増減
（A） （B） （B-A）

水力出水率 106 101 △ 5

火力利用率 79 77 △ 2
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［参考－３］

（単位：百万円）
前事業年度 当事業年度

（A） （B） (B-A） （B-A)/A

646,958 571,291 △ 75,666 △ 11.7%

633,617 563,813 △ 69,804 △ 11.0%

580,652 510,429 △ 70,223 △ 12.1%

49,497 49,673 175 0.4%

3,467 3,710 242 7.0%

13,340 7,478 △ 5,862 △ 43.9%

628,279 546,405 △ 81,873 △ 13.0%

615,712 539,708 △ 76,004 △ 12.3%

32,494 35,861 3,366 10.4%

289,024 233,234 △ 55,789 △ 19.3%

69,715 66,652 △ 3,062 △ 4.4%

24,730 23,838 △ 892 △ 3.6%

51,050 52,702 1,652 3.2%

148,697 127,419 △ 21,277 △ 14.3%

12,567 6,697 △ 5,869 △ 46.7%

18,678 24,886 6,207 33.2%

51,469 52,749 1,279 2.5%

15,742 17,037 1,294 8.2%

13,569 13,012 △ 557 △ 4.1%

2,172 4,024 1,851 85.2%

698,428 624,041 △ 74,387 △ 10.7%

644,022 563,443 △ 80,578 △ 12.5%

54,405 60,597 6,191 11.4%

54,405 60,597 6,191 11.4%

3,278 3,457 179 5.5%

△ 1,657 △ 238 1,419 △ 85.6%

52,784 57,377 4,593 8.7%

（注）百万円未満を切捨てて表示しております。

営 業 収 益

個 別 収 支 比 較 表

増減

２０１９年 ４月 １日から
２０２０年 ３月３１日まで

当 期 経 常 収 益 合 計

当 期 経 常 費 用 合 計

当 期 経 常 利 益

当 期 純 利 益

税 引 前 当 期 純 利 益

法人税、住民税及び事業税

法 人 税 等 調 整 額

電 気 事 業 営 業 収 益

附 帯 事 業 営 業 収 益

附 帯 事 業 営 業 費 用

電 気 事 業 営 業 費 用

人 件 費

燃 料 費

修 繕 費

租 税 公 課

減 価 償 却 費

そ の 他

他 社 販 売 電 力 料

託 送 収 益

電 気 事 業 雑 収 益

財 務 費 用

そ の 他

営 業 費 用

営 業 外 収 益

営 業 外 費 用

営 業 利 益
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